
66 市町村名 築上町

 (1) 歳入・歳出の推移

決 算 額 構成比 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率

 地    方    税 1,475,899 11.4 1,408,989 11.0 △ 4.5 1,417,786 11.5 0.6 1,435,878 12.8 1.3 1,433,969 14.5 △ 0.1

 地 方 譲 与 税 137,980 1.1 157,290 1.2 14.0 195,652 1.6 24.4 238,180 2.1 21.7 308,332 3.1 29.5

 地方消費税交付金 152,545 1.2 172,624 1.4 13.2 190,135 1.5 10.1 177,869 1.6 △ 6.5 188,921 1.9 6.2

歳  地 方 交 付 税 4,578,680 35.4 4,166,970 32.6 △ 9.0 3,907,556 31.8 △ 6.2 3,927,898 35.0 0.5 4,047,431 40.8 3.0

 分担金・負担金 1,059,125 8.2 116,967 0.9 △ 89.0 100,311 0.8 △ 14.2 121,745 1.1 21.4 103,825 1.0 △ 14.7

 使用料・手数料 152,319 1.2 155,523 1.2 2.1 162,292 1.3 4.4 179,450 1.6 10.6 176,970 1.8 △ 1.4

 国 庫 支 出 金 1,035,171 8.0 1,334,029 10.4 28.9 1,660,600 13.5 24.5 1,603,918 14.3 △ 3.4 706,807 7.1 △ 55.9

 県  支  出  金 639,058 4.9 840,202 6.6 31.5 574,403 4.7 △ 31.6 722,667 6.4 25.8 715,297 7.2 △ 1.0

 財  産  収  入 7,790 0.1 5,452 0.0 △ 30.0 7,193 0.1 31.9 44,033 0.4 512.2 7,470 0.1 △ 83.0

 繰    入    金 956,773 7.4 1,276,902 10.0 33.5 830,090 6.8 △ 35.0 752,193 6.7 △ 9.4 301,087 3.0 △ 60.0

 繰    越    金 726,592 5.6 913,430 7.2 25.7 1,372,802 11.2 50.3 249,620 2.2 △ 81.8 259,672 2.6 4.0

 諸    収    入 228,707 1.8 226,738 1.8 △ 0.9 230,322 1.9 1.6 187,707 1.7 △ 18.5 218,941 2.2 16.6

入  地    方    債 1,429,340 11.1 1,650,100 12.9 15.4 1,284,200 10.5 △ 22.2 1,224,700 10.9 △ 4.6 1,107,800 11.2 △ 9.5

 そ    の    他 344,339 2.7 344,924 2.7 0.2 350,431 2.9 1.6 353,380 3.1 0.8 337,638 3.4 △ 4.5

 歳  入  合  計 12,924,318 100.0 12,770,140 100.0 △ 1.2 12,283,773 100.0 △ 3.8 11,219,238 100.0 △ 8.7 9,914,160 100.0 △ 11.6

      うち一般財源等 8,396,091 65.0 8,811,608 69.0 4.9 7,824,286 63.7 △ 11.2 7,778,994 69.3 △ 0.6 7,316,925 73.8 △ 5.9

    　うち経常一財等 6,012,798 46.5 5,622,143 44.0 △ 6.5 5,450,357 44.4 △ 3.1 5,573,301 49.7 2.3 5,495,497 55.4 △ 1.4

    人    件    費 2,322,489 19.3 2,309,385 20.2 △ 0.6 2,264,021 18.9 △ 2.0 2,153,025 19.6 △ 4.9 2,100,041 21.9 △ 2.5

    扶    助    費 766,888 6.4 877,000 7.7 14.4 910,434 7.6 3.8 904,999 8.3 △ 0.6 998,187 10.4 10.3

    公    債    費 1,391,768 11.6 1,389,153 12.2 △ 0.2 1,417,709 11.8 2.1 1,690,623 15.4 19.3 1,719,545 17.9 1.7

歳  義務的経費計 4,481,145 37.3 4,575,538 40.1 2.1 4,592,164 38.3 0.4 4,748,647 43.3 3.4 4,817,773 50.1 1.5

    普通建設事業費 4,146,238 34.5 3,386,338 29.7 △ 18.3 3,626,891 30.3 7.1 2,759,564 25.2 △ 23.9 1,056,837 11.0 △ 61.7

    　うち単独事業費 1,428,075 11.9 1,363,294 11.9 △ 4.5 1,756,787 14.7 28.9 1,083,294 9.9 △ 38.3 411,968 4.3 △ 62.0

    災害復旧事業費 27 0.0 9,193 0.1 33948.1 112,046 0.9 1118.8 140,992 1.3 25.8 126,783 1.3 △ 10.1

    失業対策事業費 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 投資的経費計 4,146,265 34.5 3,395,531 29.7 △ 18.1 3,738,937 31.2 10.1 2,900,556 26.5 △ 22.4 1,183,620 12.3 △ 59.2

 物    件    費 1,181,234 9.8 1,140,893 10.0 △ 3.4 1,132,533 9.5 △ 0.7 1,251,994 11.4 10.5 1,165,780 12.1 △ 6.9

 維 持 補 修 費 79,645 0.7 65,995 0.6 △ 17.1 77,707 0.6 17.7 125,202 1.1 61.1 97,695 1.0 △ 22.0

 補  助  費  等 1,316,656 11.0 1,254,384 11.0 △ 4.7 1,428,751 11.9 13.9 828,912 7.6 △ 42.0 830,176 8.6 0.2

    　うち一組負担金 668,644 5.6 765,408 6.7 14.5 926,797 7.7 21.1 390,789 3.6 △ 57.8 394,862 4.1 1.0

出  繰    出    金 769,519 6.4 820,756 7.2 6.7 872,096 7.3 6.3 1,045,091 9.5 19.8 891,208 9.3 △ 14.7

 積    立    金 5,000 0.0 141,162 1.2 2723.2 105,369 0.9 △ 25.4 36,065 0.3 △ 65.8 607,101 6.3 1583.4

 投資･出資･貸付金 31,424 0.3 25,810 0.2 △ 17.9 29,090 0.2 12.7 23,050 0.2 △ 20.8 15,530 0.2 △ 32.6

 前年度繰上充用金 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 歳  出  合  計 12,010,888 100.0 11,420,069 100.0 △ 4.9 11,976,647 100.0 4.9 10,959,517 100.0 △ 8.5 9,608,883 100.0 △ 12.3

 形  式  収  支 913,430 1,350,071 307,126 259,721 305,277

 実  質  収  支 352,398 148,702 41,776 101,383 281,494

 (2) 主要財政指標の推移
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 標 準 財 政 規 模 5,465,866 △ 8.1 5,316,106 △ 2.7 5,401,963 1.6 5,368,018 △ 0.6

 財 政 力 指 数 0.29 0.01 0.30 0.01 0.31 0.01 0.34 0.03

 実 質 収 支 比 率 2.7 △ 3.2 0.8 △ 1.9 1.9 1.1 5.2 3.3

 経 常 収 支 比 率 94.2 2.0 102.1 7.9 99.9 △ 2.2 105.0 5.1

 実質公債費比率 17.6 18.3 0.7

 公債費負担比率 14.0 △ 0.6 16.1 2.1 19.5 3.4 21.7 2.2

 公 債 費 比 率 14.3 1.3 15.9 1.6 19.3 3.4 20.9 1.6

 地方債現在高倍率 2.189 0.273 2.280 0.091 2.671 0.391 2.629 △ 0.042

 起 債 制 限 比 率 8.9 0.8 10.0 1.1 14.9 4.9 15.7 0.8

 積立基金現在高 2,744,238 △ 30.2 2,104,930 △ 23.3 1,393,669 △ 33.8 1,700,770 22.0

    財政調整基金 1,392,802 △ 10.5 953,790 △ 31.5 282,006 △ 70.4 287,094 1.8

    減債基金 726,762 0.0 726,827 0.0 726,854 0.0 431,956 △ 40.6

    その他特定目的基金 624,674 △ 62.1 424,313 △ 32.1 384,809 △ 9.3 981,720 155.1

 地方債現在高 11,965,299 5.0 12,122,445 1.3 14,428,649 19.0 14,110,069 △ 2.2

 税徴収率(合計) 96.6 0.1 96.5 △ 0.1 96.5 0.0 96.6 0.1

 税徴収率(市町村民税) 98.0 0.2 97.9 △ 0.1 97.6 △ 0.3 97.5 △ 0.1

 税徴収率(固定資産税) 95.2 0.0 95.2 0.0 95.3 0.1 95.5 0.2

（注） １　税の徴収率は、｢合計｣・｢市町村民税｣・｢固定資産税｣とも現年分に係るものである。
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市町村財政状況の推移(平成１４年度～平成１８年度)その１

建制番号

区　　分
平 成 １５ 年 度 平 成 １８ 年 度平 成 １７ 年 度

          (単位:千円、％)

平 成 １６ 年 度

数値

  (単位:千円、％)

平 成 １５ 年 度 平 成 １６ 年 度 平 成 １７ 年 度 平 成 １８ 年 度
  区　　　　分

平 成 １４ 年 度

平 成 １４ 年 度

※平成１８年１月１０日に旧椎田町及び旧築城町が新設合併したため、平成１６年度以前の数値は、財政力指数、実質収支比率、経常収支比率、公債費負担比率、公債費比
率、地方債現在高倍率、起債制限比率、税徴収率は、旧団体の加重平均とし、その他は、旧団体の単純合算とする。なお、１７年度以降の数値には合併により新町に吸収され
た一部事務組合（旧椎田町築城町共立衛生施設組合及び旧築城町椎田町財産組合）の数値を含む。
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建制番号 市町村名

66 築上町

 (1) 歳入・歳出の推移 （単位:百万円） （単位:百万円）

  区　　　　分 Ｈ１４ Ｈ１５ Ｈ１６ Ｈ１７ Ｈ１８   区　　　　分 Ｈ１４ Ｈ１５ Ｈ１６ Ｈ１７ Ｈ１８

 地    方    税 1,476 1,409 1,418 1,436 1,434  人    件    費 2,322 2,309 2,264 2,153 2,100

 地 方 交 付 税 4,579 4,167 3,908 3,928 4,047  扶    助    費 767 877 910 905 998

 国 庫 支 出 金 1,035 1,334 1,661 1,604 707  公    債    費 1,392 1,389 1,418 1,691 1,720

 県  支  出  金 639 840 574 723 715  普通建設事業費 4,146 3,386 3,627 2,760 1,057

 繰    入    金 957 1,277 830 752 301  失業対策事業費 0 0 0 0 0

 諸    収    入 229 227 230 188 219  物    件    費 1,181 1,141 1,133 1,252 1,166

 地    方    債 1,429 1,650 1,284 1,225 1,108  補  助  費  等 1,317 1,254 1,429 829 830

 そ    の    他 2,580 1,866 2,379 1,363 1,383  そ    の    他 886 1,064 1,196 1,370 1,738

 歳  入  合  計 12,924 12,770 12,284 11,219 9,914  歳  出  合  計 12,011 11,420 11,977 10,960 9,609

 (2) 主要財政指標の推移 （単位:百万円、％）

   区　　　　分 Ｈ１４ Ｈ１５ Ｈ１６ Ｈ１７ Ｈ１８

 経常収支比率 92.2 94.2 102.1 99.9 105.0

 実質公債費比率 17.6 18.3

 積立基金現在高 3,931 2,744 2,105 1,394 1,701

 地方債現在高 11,399 11,965 12,122 14,429 14,110
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